
 

 

 

 

Zpřesnění odhadu HDP přineslo mírné zlepšení 

Podle zpřesněného odhadu klesl hrubý domácí produkt ve 3. čtvrtletí meziročně o 5,0 %, mezičtvrtletně vzrostl 
o 6,9 %. Předběžný odhad ČSÚ uváděl meziroční pokles o 5,8 % a mezičtvrtletní růst o 6,2 %. 
Hrubá přidaná hodnota (HPH) byla meziročně nižší o 4,8 %. Pokles tvorby HPH byl nejvíce ovlivněn vývojem 
ve zpracovatelském průmyslu (negativní příspěvek -1,2 p. b., pokles o 4,9 %), ve skupině odvětví obchodu, dopravy, 
ubytování a pohostinství (-1,7 p. b., pokles o 9,3 %). Mezičtvrtletně HPH vzrostla o 7,3 %. K růstu HPH došlo díky nízké 
srovnávací základně ve většině odvětví ekonomiky, ve zpracovatelském průmyslu o 16,5 %, ve skupině odvětví 
obchodu, dopravy, ubytování a pohostinství o 13,5 % a v ostatních činnostech o 21,3 %.  
Na straně poptávky byl meziroční pokles HDP ve 3. čtvrtletí ovlivněn nižší domácí poptávkou. Na meziročním poklesu 
HDP o 5,0 % se negativně podílela spotřeba domácností (-1,3 p. b.), investiční výdaje (-2,6 p. b.) a změna stavu zásob 
(-1,5 p. b.). Pozitivně přispívala zahraniční poptávka (0,4 p. b.).  
Výdaje na konečnou spotřebu klesly meziročně o 2,7 %, mezičtvrtletně vzrostly o 3,2 %. Z toho 
výdaje domácností reálně klesly o 3,9 % oproti stejnému čtvrtletí minulého roku, oproti předchozímu čtvrtletí vzrostly 
o 5,0 %. Meziroční pokles nastal zejména ve spotřebě předmětů se střednědobou trvanlivostí a výdajích za 
služby. Výdaje na konečnou spotřebu vládních institucí meziročně rostly o 0,1 %, mezičtvrtletně klesly o 0,6 %, 
Tvorba hrubého fixního kapitálu zaznamenala meziroční propad o 10,7 %, mezičtvrtletně klesla o 5,0 %. Z hlediska 
typu aktiv nejvíce oslabily investice do obydlí, dopravních prostředků a produktů duševního vlastnictví. 
Saldo zahraničního obchodu v běžných cenách se ve 3. čtvrtletí meziročně zvýšilo o 36,7 mld. korun na rekordních 
126,6 mld. Kč, z toho saldo zahraničního obchodu se zbožím činilo 96,2 mld. Kč. 
Zajímavý je pohled na zdroje HDP a jeho užití (výdaje). Na obr. 1 je znázorněna situace ve 3. čtvrtletí 2020. HDP v tomto 
období dosáhlo hodnoty 1 430,1 mld. Kč. V rámci hrubé přidané hodnoty (HPH) byl nejdůležitější průmysl v hodnotě 
376,1 mld. Kč (meziroční změna -5,5 %), obchod, pohostinství a doprava v objemu 232,4 mld. Kč (-9,3 %) a veřejná 
správa, zdravotnictví a vzdělávání s růstem na 217,2 mld. Kč (o 1,4 %). Na straně užití byla nejvýznamnější položka 
výdaje na konečnou spotřebu domácností v objemu 660,7 mld. Kč (-3,9 %), tvorba hrubého kapitálu, která klesla na 
327,3 mld. Kč (o -16,4 %) a výdaje na konečnou spotřebu vládních institucí, které zůstaly téměř beze změny v hodnotě 
302,7 mld. Kč (0,1 %).   
 

 

Zdroj: ČSÚ, MPO 
 

Obr. 1: HDP v běžných cenách ve 3. čtvrtletí 2020 v mld. Kč 

 
Pramen: data ČSÚ, výpočty MPO 

HPH Jiné; 
474

HPH Průmysl; 
376

HPH Obchod, 
pohostinství,

doprava;
232

HPH Veřejná správa, 
zdrav.,vzdělávání;

217

Daně - dotace; 
131

HDP; 
1 430

Výdaje na KS domácnost;
661

Tvorba hrubého kapitálu; 
327

Výdaje na KS vládních 
institucí; 

303

Bilance ZO;
127

Výdaje na KS 
neziskových 

institucí; 
13

0 200 400 600 800 1 000 1 200 1 400

Z
D

R
O

JE
V

Ý
D

A
JE

TÝDENÍK EKONOMICKÝCH AKTUALIT 

49. týden, 30. listopadu – 4. prosince 2020 

 

 
 

 



 

TÝDENÍK EKONOMICKÝCH AKTUALIT 49. týden, 30. listopadu – 4. prosince 2020 2 

 

Z DOMOVA 

ERÚ oznámila část cen pro příští rok  

Energetický regulační úřad (ERÚ) oznámil 
část cen elektřiny a plynu pro příští rok, 
kterou určuje. Takzvaná regulovaná složka 
tvoří zhruba polovinu konečné ceny 
elektřiny a asi čtvrtinu konečné ceny 
plynu. Jsou v ní zahrnuty především 
poplatek za přenos a distribuci, u elektřiny 
také příspěvek na obnovitelné zdroje 
energie. Zbylou část ceny určují sami 
dodavatelé. 
Zdroj: ČTK 

Česká ekonomika klesne o 6,8 procenta 

Podle OECD, Česká ekonomika v letošním 
roce kvůli šíření koronaviru klesne o 6,8 
procenta. Napřesrok by se měl hrubý 
domácí produkt (HDP) zvýšit o 1,5 
procenta, v roce 2022 by pak měl jeho růst 
zrychlit na 3,3 procenta. 
Zdroj: ČTK, Patria 

Míra nezaměstnanosti vzrostla 

Obecná míra nezaměstnanosti 
15-64letých (podíl nezaměstnaných 
k ekonomicky aktivním, tj. součtu 
zaměstnaných a nezaměstnaných) 
očištěná od sezónních vlivů dosáhla v říjnu 
letošního roku 2,9 % a meziročně se 
zvýšila o 0,9 procentního bodu, 
v porovnání se září o 0,1 p. b. Míra 
nezaměstnanosti mužů očištěná od 
sezónních vlivů dosáhla 2,5 %, míra 
nezaměstnanosti žen 3,4 %. 
Zdroj: ČSÚ 

Mzdy v ČR dál rostou 

Ve 3. čtvrtletí 2020 činila průměrná hrubá 
měsíční nominální mzda na přepočtené 
počty zaměstnanců v národním 
hospodářství celkem 35 402 Kč, což je 
o 1 716 Kč (5,1 %) více než ve stejném 
období roku 2019. Spotřebitelské ceny se 
zvýšily za uvedené období o 3,3 %, reálně 
tak mzda vzrostla o 1,7 %. Objem mezd se 
zvýšil o 1,9 %, počet zaměstnanců poklesl 
o 3,1 %. Proti předchozímu čtvrtletí činil 
růst průměrné mzdy ve 3. čtvrtletí 2020 
po očištění od sezónních vlivů 5,8 %. 
Zdroj: ČSÚ 

MPO u programu COVID nájemné 
evidovalo 24 221 žádostí 

Ministerstvo průmyslu a obchodu u druhé 
výzvy programu COVID nájemné 
k 1. prosinci evidovalo 24 221 žádostí za 

2,3 miliardy korun. Podnikatelé, kteří 
chtějí získat příspěvek na komerční nájem 
za třetí čtvrtletí, dokončili a podali 14 655 
žádostí za 1,4 miliardy korun, z nich resort 
zatím více než polovinu schválil k 
proplacení, další žádosti hodnotí. 
Zdroj: Patria, ČTK 

Spotřeba potravin v Česku byla rekordní 

Spotřeba potravin včetně ztrát a odpadů 
byla loni v Česku rekordní, činila 796,5 
kilogramu na obyvatele. Proti roku 1993 
se zvýšila o 65,5 kilogramu. Meziročně 
vzrostla o 6,9 kilogramu, více se jedlo 
například maso. 

Zdroj: ČTK 

Díky Black Friday vzrostly tržby 

Tuzemským e-shopům vzrostly během 
uplynulé slevové akce Black Friday tržby 
oproti loňsku v průměru o 42 procent, 
oproti letošnímu dennímu průměru pak až 
o 134 procent. Nejvíce rostl zájem 
o prodej hraček či elektroniky. Vyplývá to 
z informací poskytovatele hostingových 
služeb vshosting a dodavatele 
e-shopových platforem Shopsys. 
Zdroj: Idnes 

Škoda Auto chce dostupnější vozidla 

Automobilka Škoda Auto se musí podle 
jejího nového šéfa Thomase Schäfera 
vrátit do třídy cenově dostupnějších aut. 
Druhá Dacia ze Škody podle něj ale 
nebude, u každého modelu v nabídce chce 
automobilka přidat cenově atraktivní a 
pro běžného zákazníka dostupnou verzi. 
Zdroj: Patria, ČTK 

ZE ZAHRANIČÍ 

Čína se po covidu rozjíždí 

Aktivita v čínských továrnách rostla 
v listopadu nejrychleji za tři roky a také 
růst v sektoru služeb se dostal na nejvyšší 
hodnotu za několik let. Pozitivní data, 
která zveřejnil čínský statistický úřad, 
naznačují, že druhá největší ekonomika 
světa je na cestě, aby se stala první zemí, 
které se podaří setřást negativní dopad 
koronavirové pandemie. 
Zdroj: Idnes  

Zisky čínských bank by po poklesu mohli 
opět růst 

Zisky čínských bank by se po letošním 
očekávaném poklesu o sedm procent 
zapříčiněném koronavirem příští rok měly 
vrátit k růstu. Ten by mohl činit dvě až tři 

procenta, odhaduje finanční ústav Bank of 
China. Ten je čtvrtou největší bankou 
v Číně, uvedla agentura Reuters. 
Zdroj: Patria, ČTK 

Rumunsko ukončilo práce na plynovodu 

Rumunsko v sobotu podle ruské agentury 
TASS ukončilo práce na svém úseku 
plynovodu BRUA, který má spojit tuto 
balkánskou zemi s Bulharskem, 
Maďarskem a Rakouskem při přepravě 
zemního plynu od Černého a Kaspického 
moře. 
Zdroj: ČTK, Patria 

Covid možná změní i leteckou dopravu 

Letecká doprava úpěnlivě vzhlíží 
k vytouženému restartu. V souvislosti 
s ním se nejčastěji skloňuje možné 
zavedení předletových testů cestujících na 
COVID-19. Je však také možné, že se 
pasažéři na některých spojích budou 
muset prokázat očkováním, jakmile bude 
široce dostupná vakcína. 
Zdroj: E15 

Gazprom byl ve 3. čtvrtletí ve ztrátě 

Ruská plynárenská společnost Gazprom se 
ve třetím čtvrtletí propadla do ztráty 
251,3 miliardy rublů, zatímco před rokem 
hospodařila s čistým ziskem 211,8 
miliardy rublů. Firma dnes uvedla, že za 
zhoršením je pokles kurzu ruské měny. Ve 
čtvrtletí se také snížily tržby, a to jak 
v Rusku, tak za vývoz plynu do dalších 
evropských zemí. 
Zdroj: Patria, ČTK 

Pokuta pro Apple 10 mil. eur  

Italský antimonopolní úřad vyměřil 
americké technologické společnosti Apple 
pokutu 10 mil. eur za agresivní a zavádějící 
obchodní praktiky v souvislosti 
s prodejem chytrých telefonů iPhone. 
Informoval o tom v pondělí Reuters. 
Zdroj: Patria, ČTK 

Britská vláda zakázala Huawei 

Britské telekomunikační firmy nesmějí od 
září příštího roku instalovat do sítí 5G 
v Británii žádná nová zařízení od čínské 
společnosti Huawei. Oznámila to v pondělí 
britská vláda. Kabinet už v červenci nařídil, 
aby operátoři do konce roku 2027 ze sítí 
odstranili už využívané komponenty od 
Huawei. 

Zdroj: Patria, ČTK 



 

TÝDENÍK EKONOMICKÝCH AKTUALIT 49. týden, 30. listopadu – 4. prosince 2020 3 

 

Porovnání zahraničního obchodu se zbožím s pohybem zboží přes hranice 

Součástí užití HDP je bilance zahraničního obchodu (saldo), tj. rozdíl mezi vývozem a dovozem, a to jak zboží, tak služeb. 
S legislativní úpravou zjišťování údajů o vývozu a dovozu zboží po vstupu České republiky do Evropské unie (1. května 
2004) a současně se změnou daňových pravidel, které významně ovlivnily okruh těch, jejichž data do statistiky 
zahraničního obchodu vstupují, bylo nutné v české statistické praxi přistoupit k definování zahraničního obchodu se 
zbožím, alternativy ke statistice pohybu zboží přes hranice.  
Zahraniční obchod se zbožím vypovídá o vývozní a dovozní výkonnosti české ekonomiky. Sleduje skutečný obchod se 
zbožím realizovaný mezi českými a zahraničními subjekty, tedy obchod, kdy dochází ke změně vlastnictví mezi 
rezidenty a nerezidenty. Díky tomu vypovídá o obchodní bilanci zahraničního obchodu české ekonomiky lépe než 
statistika pohybu zboží přes hranice. 
Pohyb zboží přes hranice vypovídá výhradně o fyzickém pohybu zboží přes hranice ČR, bez ohledu na to, zda dochází 
k obchodu mezi českými a zahraničními subjekty. Toto pojetí je v souladu s požadavky poskytování dat o pohybu zboží 
pro potřeby Eurostatu. Vzhledem k tomu, že jsou údaje o vývozu a dovozu v tomto pojetí založeny na fyzickém přesunu 
zboží z a na území ČR, jsou údaje mezinárodně srovnatelné. To znamená, že data za zahraniční obchod 
v mezinárodních statistikách odpovídají české definici pohybu zboží přes hranice. Ne všechno zboží, které přejde 
hranice ČR je zahraniční obchod se zbožím podle definice ČSÚ. 
V roce 2019 byl pohyb zboží z ČR 4 580 mld. Kč a vývoz (pohyb zboží z ČR započítaný do zahraničního obchodu) 3 692 
mld. Kč. Rozdíl 888 mld. Kč je tok zboží z ČR mimo zahraniční obchod. V pohledu podle subjektů (rezidentů ČR a 
nerezidentů ČR) je patrné, že na vývozu se podílejí obě skupiny, ale na pohybu zboží z ČR mimo vývoz pouze 
nerezidenti. Obdobně je to i u pohybu zboží do ČR a u dovozu (tab. 1). Rozdíl ve výši 888 mld. respektive 572 mld. Kč 
je spojen s rostoucím významem centrálních skladů a logistických center pro (středo)evropské trhy umístěné na 
území České republiky.  

Tab. 1: ZO a pohyb zboží přes hranice v roce 2019 v mld. Kč 

  Celkem Rezidenti Nerezidenti   Celkem Rezidenti Nerezidenti 

Pohyb zboží z ČR 4 580 3 222 1 358 Pohyb zboží do ČR 4 119 3 145 973 

Vývoz 3 692 3 222 470 Dovoz 3 546 3 145 401 

Rozdíl 888 0 888 Rozdíl 572 0 572 
Zdroj: Data ČSÚ, výpočty MPO 

Další komplikací je existence nerezidentů v zahraničním obchodě. Znamená to, že vývoz a dovoz zboží 
zprostředkovávají výrobním podnikům obchodníci ze zahraničí. Např. výrobní podnik, který prakticky vše, co vyrobil 
také vyvezl, sám nevykazuje vývoz. Jde o konkrétní podnik, ale nemůžeme ho identifikovat.  
V tab. 1 je situace za všechno zboží. Samozřejmě u jednotlivých druhů zboží je situace rozdílná. V tab. 2 je situace 
u počítačů, elektronických a optických přístrojů (CZ-CPA 26). Je patrné, že rozdíl mezi pohybem zboží přes hranice 
z ČR a vývozem je vyšší než vývoz samotný. Pohyb zboží ve skladech a logistických centrech je významnější než 
zahraniční obchod. Saldo zahraničního obchodu (vývoz mínus dovoz) bylo záporné, mělo hodnotu -28 mld. Kč. Naopak, 
saldo pohybu zboží přes hranice bylo kladné ve výši 22 mld. Kč. 

Tab. 2: ZO a pohyb zboží přes hranice v roce 2019 v mld. Kč v CZ-CPA 26 Počítače, elektronické a optické přístroje 

  Celkem Rezidenti Nerezidenti   Celkem Rezidenti Nerezidenti 

Pohyb zboží z ČR 814 252 562 Pohyb zboží do ČR 792 318 474 

Vývoz 386 252 133 Dovoz 414 318 96 

Rozdíl 428 0 428 Rozdíl 378 0 378 
Zdroj: Data ČSÚ, výpočty MPO 

Rozdíly v pojetí vývozu, dovozu u ČSÚ a mezinárodních statistik s kombinaci s existencí rezidentů, nerezidentů je nutno 
vnímat při analýzách zahraničního obchodu.  
 
Zdroj: ČSÚ, MPO

 

  



 

TÝDENÍK EKONOMICKÝCH AKTUALIT 49. týden, 30. listopadu – 4. prosince 2020 4 

 

  Reálný HDP, sezónně očištěný (%)    Harmonizovaný CPI (mzr. změna v %)    Míra nezaměstnanosti (%)

  Mzdy (index, předchozí rok=100)    Průmyslová prod. (mzr. zm. v %, kal. oč.)    Stavební produkce (mzr. zm. v %, kal. oč.)

  Maloobchod (mzr. změna v %, kal. oč.)    Zahraniční obchod se zbožím (mzr. změna v %)

  Index PX    Nominální kurz CZK/EUR    Nominální kurz CZK/USD

Makroekonomická situace v ČR a EU27

Zdroje: Eurostat, ČSÚ, BCPP, ČNB, grafy MPO

-16,0

-12,0

-8,0

-4,0

0,0

4,0

8,0

12,0

I/18 II III IV I/19 II III IV I/20 II III
ČR meziročně EU meziročně

ČR mezičtvrtletně EU mezičtvrtletně

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

1
/1

9 2 3 4 5 6 7 8 9
1

0
1

1
1

2
1

/2
0 2 3 4 5 6 7 8 9

ČR EU

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

1
/1

9 2 3 4 5 6 7 8 9
1

0
1

1
1

2
1

/2
0 2 3 4 5 6 7 8 9

1
0

ČR EU

90,0

92,0

94,0

96,0

98,0

100,0

102,0

104,0

106,0

108,0

110,0

I/18 II III IV I/19 II III IV I/20 II III

Nominální mzda Reálná mzda

-20,0

-15,0

-10,0

-5,0

0,0

5,0

10,0

1
/1

9 2 3 4 5 6 7 8 9
1

0
1

1
1

2
1

/2
0 2 3 4 5 6 7 8 9

Tržby maloobchodu ČR

Obrat maloobchodu EU

-50,0

-40,0

-30,0

-20,0

-10,0

0,0

10,0

20,0

1
/1

9 2 3 4 5 6 7 8 9
1

0
1

1
1

2
1

/2
0 2 3 4 5 6 7 8 9

Vývoz ČR Vývoz EU

Dovoz ČR Dovoz EU

966,04

840
850
860
870
880
890
900
910
920
930
940
950
960
970
980

1
1

.1
1

.

1
2

.1
1

.

1
3

.1
1

.

1
6

.1
1

.

1
8

.1
1

.

1
9

.1
1

.

2
0

.1
1

.

2
3

.1
1

.

2
4

.1
1

.

2
5

.1
1

.

2
6

.1
1

.

2
7

.1
1

.

3
0

.1
1

.

1
.1

2
.

2
.1

2
.

3
.1

2
.

21,814

21,6

22,0

22,4

22,8

1
2

.1
1

.

1
3

.1
1

.

1
6

.1
1

.

1
8

.1
1

.

1
9

.1
1

.

2
0

.1
1

.

2
3

.1
1

.

2
4

.1
1

.

2
5

.1
1

.

2
6

.1
1

.

2
7

.1
1

.

3
0

.1
1

.

1
.1

2
.

2
.1

2
.

3
.1

2
.

4
.1

2
.

26,520

25,7

25,9

26,1

26,3

26,5

26,7

1
2

.1
1

.
1

3
.1

1
.

1
6

.1
1

.
1

8
.1

1
.

1
9

.1
1

.
2

0
.1

1
.

2
3

.1
1

.
2

4
.1

1
.

2
5

.1
1

.
2

6
.1

1
.

2
7

.1
1

.
3

0
.1

1
.

1
.1

2
.

2
.1

2
.

3
.1

2
.

4
.1

2
.

-40,0

-30,0

-20,0

-10,0

0,0

10,0
1

/1
9 2 3 4 5 6 7 8 9

1
0

1
1

1
2

1
/2

0 2 3 4 5 6 7 8 9

ČR EU

-30,0

-20,0

-10,0

0,0

10,0

20,0

1
/1

9 2 3 4 5 6 7 8 9
1

0
1

1
1

2
1

/2
0 2 3 4 5 6 7 8 9

ČR EU

 


